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 :تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي وتحديد خصائصها. 1
جمادى  14المؤرخ في  36-90نون رقم تأسست الضريبة على الدخل الإجمالي في الجزائر بموجب القا

  .1991والمتضمن قانون المالية لسنة  1990ديسمبر سنة  31الموافق  1411الثانية عام 

إلغاء أحكام أو إضافة أحكام (لقد تعرضت الضريبة على الدخل الإجمالي منذ تأسيسها إلى تغييرات عديدة 

  .وذلك في كل سنة بموجب قوانين المالية) أخرى

قانون الضرائب المباشرة والرسوم " حكام الضريبة على الدخل الإجمالي ضمن قانون يعرف باسم تُنشر أ

الذي يصدر عن المديرية العامة للضرائب ويتضمن كل التغييرات التي حدثت بموجب قوانين " المماثلة 

  .المالية

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

يعرف الدخل من الناحية الضريبية بأنه قيمة نقدية أو قابلة للتقدير النقدي يتحقق بصورة دورية 
  .ومنتظمة من مصدر مستمر أو قابل للاستمرار

لتي يحصل عليها الشخص أما الدخل الإجمالي فهو كافة القيم النقدية أو القابلة للتقدير النقدي ا
  ).العمل أو رأس المال أو كلاهما معا(الطبيعي نتيجة استغلاله مصدرا من مصادر الثروة 

التي استلزمها ) التكاليف(ويقصد بالدخل الصافي قيم الدخل الإجمالي مخصوما منها المبالغ 
  .استغلال مصدر الدخل لكي يأتي بهذه القيم

)1(الوثيقة  

بالاعتماد على الوثيقتين وقانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة عرّف الضريبة على  

  .الدخل الإجمالي

  .حدّد خصائص الضريبة على الدخل الإجمالي  

 

الضريبة على الدخل الإجمالي هي ضريبة واحدة على مجموع الدخل الذي يحققه الفرد من 

ولقد عرفها المشرع الجزائري في نص المادة الأولى من قانون الضرائب . مصادر متعددة

وهي تطبق على ، ضمن باب الضرائب لحساب الدولة المباشرة والرسوم المماثلة  في الجزء الأول

دخول وأرباح المكلف بالضريبة التي يحققها أو التي يحصل عليها كل سنة كما نصت على ذلك 

  .من نفس القانون 2المادة 

)2(الوثيقة



 

  

  

  

  

  :تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي 

ريبة تفرض على مجموع الدخل الصافي المتحقق للمكلف بالضريبة من مصادر هي ض

ويعرفها المشرع الجزائري في المادة الأولى من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة كما . متعددة

 الدخل على   ضريبةال«   تسمى   الطبيعيين   الأشخاص   دخل   على   وحيدة   سنوية   ضريبة   تؤسس(  :(يلي

  لأحكام   وفقا   المحدد   بالضريبة،   للمكلف   الإجمالي   الصافي   الدخل   على   الضريبة   هذه   وتفرض   »الإجمالي

   .)) 98   إلى   85   من   المواد 

  الدخل   يتكون : ((2ويتكون الدخل الصافي الإجمالي من مجموع المداخيل التالية التي نصت عليها المادة 

   :  التالية   للأصناف الصافية   المداخيل   مجموع   من   الإجمالي   لصافيا 

 ؛والحرفية   والتجارية،   الصناعية،   الأرباح  - 
 ؛التجارية   غير   المهن   أرباح  - 
 المستثمرات الفلاحية؛  عائدات  - 
 ؛42   المادة   عليهاتنص    كما   المبنية،   وغير   المبنية   الملكيات   إيجار   من   المحققة   راداتيالإ  - 
 ؛المنقولة   الأموال   رؤوس   عائدات  - 
  .))العمرية   والريوع   والمعاشات   والأجور   المرتبات  - 

  .وسنفصّل هذه الأصناف لاحقا عند دراستنا لموضوع  الدخل الخاضع للضريبة

  

  :خصائص الضريبة على الدخل الإجمالي 

من تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي يمكن استخراج بعض الخصائص المدرجة انطلاقاً 

  ضريبةال«   تسمى   الطبيعيين   الأشخاص   دخل   على   وحيدة   سنوية   ضريبة   تؤسس : (في التعريف كما يلي

   .) ...بالضريبة   مكلفلل   الإجمالي   الصافي   الدخل   على   الضريبة   هذه   وتفرض   »الإجمالي الدخل على 

بالضريبة أو التي تي حققها المكلف الالأرباح  وأى أساس المداخيل علنة ستحق كل ست :ضريبة سنوية)  أ
 .سنة تحصل عليها خلال

 .أصناف الدخلو عواأنل كمل شة تدضريبة وحي :يةادضريبة أح) ب
هم أشخاص طبيعيون، ولا تطبق  أي المكلفين بهذه الضريبة :عيينخاص الطبيشضريبة تفرض على الأ )ج

 ).الاعتبارية(هذه الضريبة على الأشخاص المعنوية 
عليها منصوص الطرح التكاليف  عدليه بعل صالمتحالإجمالي  الصافي الدخل تقع على :ضريبة إجمالية) د

  .قانونًا
يتم حساب الضريبة بتطبيق سلم  :تحصل عن طريق نسب مثبتة في جداول يةعدضريبة تصا) هـ

 التحليل والاستنتاج



 

  

ويتم تحصيل الضريبة باستخدام نسب مثبتة في جداول  .صاعدي مقسم إلى شرائح من المداخيلت
  .  تحتوى على شرائح المداخيل الخاضعة للضريبة

  .لزم بتقديم تصريح شامل لدخله السنويمبة يالمكلف بالضر :ضريبة تصريحية) و
  

 :مجال تطبيق الضريبة على الدخل الإجمالي. 2
ن يكون له أأو معنويا و لا بدّ أن يكون شخصا طبيعيا عموما لضريبةلكي يخضع الشخص ل

  .من مصادر جزائرية مداخيلكون له أن تأو  أي يتوفر على موطن جبائي في الجزائر اعتياديا اموطن
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 أولاًيشمل  هامجال تطبيق ولذلك فإن ةنمداخيل معيتخضع للضريبة على الدخل الإجمالي 
  .المداخيل الأشخاص وثانياً

  :الأشخاص الخاضعين للضريبة: أولاً

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على  8إلى  3نصت المواد من  
  .الأشخاص المكلفين بدفع الضريبة على الدخل الإجمالي والمعفَون منها ومكان فرض الضريبة

  :الخاضعة للضريبةالمداخيل : ثانيا

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة الدخل الخاضع  10و 9عرفت المادتان  
من نفس القانون مختلف أصناف الدخل وحددت   77إلى  11كما عالجت المواد من . للضريبة

ح المداخيل أو الأرباح الصافية الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي والمداخيل أو الأربا
  .الصافية المعفاة  منها

3(الوثيقة

 بعد دراستك لنص المواد المذكورة في الوثيقة أعلاه

   .حدّد الأشخاص الخاضعين للضريبة على الدخل الإجمالي 

   .للضريبة على الدخل الإجمالي ةحدّد المداخيل الخاضع 

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  :لخاضعين للضريبة على الدخل الإجماليالأشخاص ا 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة فإنه  4و 3حسب ما نصت عليه المادتين 

  :يخضع للضريبة على الدخل الإجمالي ما يلي

  :الأشخاص الذين لهم مقر إقامة جبائي في الجزائر) أ

  :وهؤلاء هم 

وكذلك على الأشخاص الذين لاده يل أوداخلى معبها وف كلبة على المداخيل الشخصية للمريتفرض ض -

سنة  25سنة أو أقل من  18قل من الضريبة إذا كان سنهم أويعفى الأولاد من  .يسكنون معه ويتكفل بهم

 .دراستهمبأنهم يتابعون ويثبتون 

الدخل بصفة شخصية   كما يخضع الشركاء في شركات الأشخاص والشركات المدنية المهنية لضريبة -

  .على حصة الأرباح العائدة لهم من الشركة

يكون  الأشخاص الذين يتوفر لديهم مسكن بصفتهم مالكين له، أو منتفعين به، أو مستأجرين له، عندما -

عليه إما باتفاق وحيد، أو باتفاقات متتالية لفترة متواصلة مدتها سنة إتفق الإيجار في هذه الحالة الأخيرة قد 

  .واحدة على الأقل

 . الأساسية   مصالحهم   مركز   أو   الرئيسية   إقامتهم   مكان   الجزائر   في   لهم   الذين   لأشخاصا -

  . لا   أم   أجراء   أكانوا   سواء  بالجزائر  مهنيا   نشاطا   يمارسون   الذين   الأشخاص  -

  بمهام   يكلفون   أو   وظائفهم   يمارسون   الذين   الدولة   أعوان   الجزائر،   في   يوجد   تكليفهم   موطن   أن   كذلك   يعتبر -

 . دخلهم   مجموع   على   شخصية   لضريبة   البلد   هذا   في   يخضعون   لا     والذين   أجنبي   بلد   في 

يخضع كذلك لضريبة الدخل سواء أكان موطن تكليفهم في الجزائر أم لا، الأشخاص من جنسية  -

حول فرض الضريبة عليها إلى في الجزائر على أرباح أو مداخيل ييتحصلون و أجنبية، الذين جزائرية أ

  .جبائية تم عقدها مع بلدان أخرىإتفاقية الجزائر بمقتضى 

   :ريئلكن مصدر مداخيلهم جزا ئرالأشخاص الذين لهم مقر إقامة خارج الجزا) ب

  الأشخاص   جزائري،   مصدر   من   عائداتهم  على   الدخل   لضريبة   ويخضع( ...  3من المادة  1تنص الفقرة 

  .) الجزائر   خارج   تكليفهم   موطن   يوجد   الذين 

  : من الضريبة على الدخل الإجمالي الإعفاءات   

ل أو يساوي دخلهم قري من الضريبة على الدخل الإجمالي الأشخاص الذين يئى قانون الضرائب الجزاعفأ

من قانون  5دج حسب المادة  120.000(بة يالضر لي السنوي المبلغ المحدد في جدولالصافي الإجما

السفراء والأعوان الدبلوماسيون والقناصلة  ى القانون من هذه الضريبةعفكما أ. )2008المالية لسنة 

لقنصليين للأعوان الدبلوماسيين وا الامتيازاتيمثلونها نفس  التي عندما تمنح البلدان والأعوان القنصليون

  . الجزائريين

 التحليل والاستنتاج



 

  

إعفاءات  2008المباشرة والرسوم المماثلة لسنة الضرائب من قانون  68بالإضافة إلى ذلك تضمنت المادة 

   :تشمل المجالات التالية

  ليهاع   منصوص   مقابل،   بدون   مساعدة   إطار   في   الجزائر   في   يعملون   الذين   أجنبية   جنسية   من   الأشخاص  -) أ

  . دولي   اتفاق   في

  نظامها   أنشيء   التي   للتموين،   المركزية   المخازن   في   يعملون   الذين   أجنبية   جنسية   من   الأشخاص  -)ب

  .الجمارك   قانون   من   مكرر   196   المادة   بمقتضى   الجمركي 
  .الشباب   تشغيل   إلى   الرامية   البرامج   طارإ   في   المدفوعة   الأخرى   والمكافآت   الأجور  -)ج
  عن   معاشاتهم   أو   أجرهـم   يقـل   الذين   الصم البكمأو   بصريا   أو   عقليا   أو   حركيا   المعوقون   العمال  -)د

  .اشهري )  دج  20.000 (  جزائري   دينار   عشرين ألف 
  .المهمة   أو   التنقل   لمصاريف   المرصودة   التعويضات  -)ه
  .الجغرافية   المنطقة   عن   التعويضات  -) و 
  العائلية   والمنح   الوحيد   الأجر :  مثل   الإجتماعي   التشريع   عليها   ينص   التي   العائلي   الطابع   ذات   المنح  -) ز 

  . الأمومة   ومنحة 
  .حقوقهم   لذوي   أو   العمل   حوادث   لضحايا   المدفوعة   العمرية   والريوع   والمنح   المؤقتة   التعويضات  -)ح 
  العمومية   والمؤسسات   المحلية   والجماعات  الدولة   قبل   من   المدفوعة   والمنح   والتعويضات   البطالة   منح  - ) ط 

  . والتأمين   بالمساعدة   الخاصة   والمراسيم   للقوانين   تطبيقا 
  ضرر   تعويض   أجل   من   قضائي   حكم   بمقتضى   الضرر   عن   كتعويضات   المدفوعة   العمرية   الريوع  - )ي 

  بالأفعال   للقيام   الغير   مساعدة   إلى   اللجوء   ألزمه   كلي   دائم   عجز   للضحية،   بالنسبة   عنه   نتج   جسماني 
  .للحياة   العادية 

  .الوطنية   التحرير   حرب   وقائع   جراء   من   والأصول   والأرامل   المجاهدين   معاشات  -) ك
  . قضائي   حكم   إثر   على   الزامية   بصفة   المدفوعة   المعاشات  -)ل
   .التعويض الممنوح للعمال المسرحين  -)  م

  :للضريبة على الدخل الإجمالي ةالمداخيل الخاضع 

في المادة  المذكورة بالتفصيل أنواع المداخيل الخاضعة للضريبة  77إلى  11بيّنت المواد من 

  .من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 2

  الإيرادات   على   سنة   كل   في   الضريبة   تستحق (( :الدخل الخاضع للضريبة بالنص التالي 9كما حدّدت المادة 

  . ))نفسها   السنة   خلال   فيها   يتصرف   التي   أو   بالضريبة   لمكلفا   يحققها   التي   الأرباح   أو 

الإشارة إلى أن الدخل المعني بالضريبة هو الدخل الإجمالي الصافي أي بعد طرح النفقات المخصصة  وتجدر

  .1فقرة 10لكسب الدخل والحفاظ عليه وهو ما أشارت إليه المادة 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة بعد خصم  85قًا للمادة الدخل الصافي الإجمالي طب ويحسب

  :التكاليف التالية من المبلغ الإجمالي



 

  

  والتي   بنائها   أو   مساكن   لشراء   المقترضة   وتلك   مهنية   لأغراض   المقترضة   والديون   القروض   فوائد  - ) 1

  . بالضريبة   المكلف   عاتق   على   هي 

  . شخصية   بصفة   بالضريبة   المكلف   يدفعها   التي   الاجتماعي   والضمان   الشيخوخة   منح   اشتراكات  - )2

 . الإطعام   نفقات  - ) 3

   . المؤجر   المالك   يبرمه   الذي   التأمين   عقد  - ) 4

  :ا يليالمداخيل الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي إلى عدة أنواع كم تصنف    

   :الأرباح التجارية والصناعية ) أ

تعتبر ((: من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة هذا النوع من المداخيل كما يلي 11عرّفت المادة 

أرباحا صناعية وتجارية، لتطبيق ضريبة الدخل، الأرباح التي يحققها الأشخاص الطبيعيون والناجمة عن 

عية أو حرفية، وكذلك الأرباح المحققة من الأنشطة المنجمية أو الناتجة ممارسة مهنة تجارية أو صنا

   .))عنها

كما تنص على ذلك المادة  الدخل   ضريبة   التي تطبق عليها   والتجارية   الصناعية   الأرباح   طابع   تكتسي و

  :الذين   الطبيعيون   الأشخاص   يحققها   التي   الأرباح   ،12

  نفس   بإسمهم   يشترون   أو   تجارية   محلات   أو   عقارات  أو بيع  شراء   أجل   من   الوساطة   لياتبعم   يقومون -

  . بيعها   لإعادة   الممتلكات 

  العقار   هذا   بيع   أثناء   منهم   بسعي   ويقومون   بعقار،   يتعلق   واحد   جانب   من   بالبيع   وعد   من   يستفيدون -

 . قسم   أو   جزء   كل   شاري   إلى   بالبيع   الوعد   من   الإستفادة   عن   بالتنازل   التقسيم،   أو   لتجزئةبا 

 . لاستغلالها   لازم   عتاد   أو   أثاث   من   فيها   بما   صناعية   أو   تجارية   مؤسسة   يؤجرون -

  . البلدية   الحقوق   ومستأجر   الإمتياز   صاحبو   المناقصة   عليه   الراسي   نشاط   يمارسون -

 . صناعيا   طابعا   الأنشطة   هذه   تكتسي   عندما   والأرانب   الدواجن   تربية   أنشطة   من   أرباحا   يحققون -

  . الممالح أو   المالحة   البحيرات  أو   الملاحات   استغلال   من   إيرادات   يحققون -

  التجار   قبل   من   المحققة   المداخيل   الدخل،   ضريبة   لتطبيق   والتجارية   الصناعية   الأرباح   طابع   سيتكت   كما -

  . الصيد   قوارب   ومستغلي  السفن   مجهزي   الصيادين،   الربابنة   الصيادين، 

  :أرباح المهن غير التجارية) ب

المهن الحرة الأرباح الناتجة عن  هيهن غير التجارية فإن أرباح الم 22حسب ما نصت عليه المادة 

درة للأرباح، والتي هي مصادر تمتع أصحابها بصفة التاجر، والمستثمرات الميوالوظائف والمهام التي لا 

 .ليخادموال الأرباح نمكسب لا تنتمي إلى صنف آخر 

   :  يلي   ما   على   أيضا   الأرباح   هذه  يوتحتو 

  لهم   والموصى   وورثتهم   الموسيقيون،   المؤلفون   أو   الكتاب   يتقاضاها   التي   المؤلف   داتعائ   ريوع -

 . بحقوقهم 



 

  

  أو   طرق   أو   صنع   علامات   بيع   أو   شهاداتهم   استغلال   رخصة   منح   من   المخترعون   يتقاضاها   التي   الريوع -

   .عنها   التنازل   أو   صيغ 

  :الإيرادات الفلاحية) ج

  الإيرادات   ،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 35حسب نص المادة  فلاحية   إيرادات   تعتبر

  أنشطة   عن   الناتجة   الأرباح   فلاحية   إيرادات   كذلك   وتشكل المواشي،   وتربية   الفلاحية   الأنشطة   من   المحققة 

  باطن   داخل   السراديب   في   الفطريات   واستغلال   والأرانب   البحر،   وبلح   والمحار،  ، والنحل   دواجن،ال   تربية 

  . الأرض 

   : إذا   إلا   فلاحية   إيرادات   والأرانب   الدواجن   تربية   أنشطة   تعتبر   أن   يمكن   لا   إنه   غير

  .مزرعة   في   عمزار   طرف   من   ممارسة   كانت -

   . صناعيا   طابعا   تكتسي   لا   وكانت -

   :المداخيل العقارية) د

بما في ذلك المداخيل التي  أو أجزاء منها  ر المبنيةغيالمبنية ووهي المداخيل الناتجة عن إيجار العقارات 

عمارات الاء كر كلذوك. الفلاحيةومنها الأراضي  عمن كل نو أملاك غير مبنية يكون مصدرها تأجير

 ).42المادة (.للسكنلمخصصة ا

  :قولةوس الأموال المنؤر ريوع) هـ

تتعلق بعائدات الأسهم أو حصص الشركة والإيرادات المماثلة لها التي توزعها شركات الأسهم والشركات 

  ).45المادة (ذات المسؤولية المحدودة على المساهمين والشركاء والمدراء وأعضاء مجلس الإدارة 

  حسـابات    أو   دفـاتر    فـي    المقيدة   المبالغ   عن   الناتجة   لفوائداتُفرض الضريبة على الدخل الإجمالي على كما 
 ).55المادة (   للأشخاص   الادخار 

  :والريوع العمرية المرتبات والأجور والمعاشات) و

  والتعويضـات    المرتبـات    تـدرج من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  66حسب نص المادة 

على   ضريبةال   لاقرار   أساسا   المعتمد   الإجمالي   الدخل   تكوين   في  العمرية   والريوع   والمنح   والأجور   والأتعاب 

   .الإجمالي  الدخل 

   :  ما يلي 67حسب نص الماد  الضريبة   لتأسيس   أجوراً   تعتبر و

 . المحدودة   المسؤولية   ذات   الشركات   في   الأقلية   ذوي   الشركاء   ىإل   المدفوعة   المكافآت  -)1

 .، وهذا مقابل عملهم الغير   لحساب   فردية   بصفة   بيوتهم   في   يعملون   أشخاص   قبل   من   المقبوضة   المبالغ  -) 2

 .مصاريفهم   لقاء  ،الشركات   لمديري   المدفوعة  الجزافية   والتخصيصات   والتسديدات   التعويضات  -)3

  قبـل    مـن    اعتياديـة    بصفة   شهرية،   غير   لفترات   تمنح   التي   غيرها   أو   والمكافآت   المردودية   علاوات  -) 4

  .المستخدمين 

  البحث   أو   التدريس   نشاط   كأجراء   الأساسي   نشاطهم   إلى   إضافة   يمارسون،   لأشخاص   المسددة   المبالغ  - ) 5



 

  

  طـابع    ذي   ظرفـي    نشاط   كل   عن   الناتجة   المكافآت   وكذلك   مؤقتة،   بصفة   مساعدين   كأساتذة   أو   أوالمراقبة 

  .فكري 

  : حر   أو   فلاحي   أو   حرفي   أو   تجاري   نشاط   نطاق   في   المحققة  قيمةلض ائفوا) ز

التنازل الكلي أو الجزئي عـن عناصـر الأصـول ذات    الأشخاص الطبيعيين الناتجة عن  تخضع مداخيل

 ممارسة نشاط مهني أثناءالطابع العقاري وفي إطار نشاط صناعي، أو تجاري، أو حرفي، أو فلاحي، أو 

  المتنازل   العنصر   إنجاز   ثمن   بين   الفارق   أساس   على   القيمة   فائض ويحسب . للضريبة على الدخل الإجمالي

  ).81المادة ( تكلفته   وثمن   عنه 

ل الضريبة من المكلف بها قلإجراءات والقواعد المتبعة لنامجموعة يقصد بطرق دفع الضريبة  

  . يبةأي بعبارة أخرى تحصيل الضر ة لهائعلى أساس الواقعة المنش العموميةإلى الخزينة 

الوثائق التالية عبارة عن مواد مستخرجة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة والذي  :تنبيه

  .2010يتضمن آخر التعديلات والأحكام الجبائية الجديدة حسب قانون المالية لسنة 

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 :يجمالالإطرق دفع الضريبة على الدخل  .3 

 
  : الأرباح الصناعية و التجارية : أولا 

  :  الجزافي   النظام   حسب   الضريبة   فرض  -  1 
  )2007من قانون المالية لسنة  3ملغاة بموجب المادة . (   ملغاة:  15 المادة

  )2007من قانون المالية لسنة  3ملغاة بموجب المادة . (ملغاة :16المادة 

  :  الحقيقي   الربح   نظام   حسب   الضريبة   فرض  - 2 

، 15فيما يخص الأشخاص الذين يتجاوز رقم أعمالهم السنوي الحدود المشار إليها فـي المـادة   :  17المادة 

   . .....) ،وجوبا الحقيقي، حسب نظام الربح لي الإجما يحدد الربح الذي يندرج في أساس ضريبة الدخل

علـى  أعلاه، أن يكتتبـوا   17في المادة  إليهميتعين على المكلفين بالضريبة المشار :  18المادة 

ريل من كل سنة  تصريحا خاصا عن مبلغ ربحهم الصافي للسنة أو للسـنة الماليـة   فأ 30الأكثر 

  .152مادة السابقة، ضمن  الشروط المنصوص عليها في ال

 )4(الوثيقة



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  عليهـا    المنصوص   والمعلومات   الوثائق   كل   على   الخاص   التصريح   يحتوي   أن   يجب   : 19  المادة

  . 153و   152   المادتين   في 

  طبقـا    نظامية،   محاسبة   يمسكوا   أن   ،17   المادة   في   إليهم المشار    الأشخاص   على   يجب :   20   المادة

 الجبائيـة    الإدارة   لأعـوان  طلب،   كل   عند   ،الاقتضاء   يقدموها عند   أن  وعليهم   ،152   المادة   لأحكام 

  .طبقا للتنظيم ساري المفعول

  :فرض الضريبة حسب النظام المبسط  – 3
يخضع المكلفون بالضريبة غير التابعين للضريبة الجزافية الوحيـدة، الـذين لا    :مكرر 20المادة 

للنظام المبسـط لتحديـد الـربح     ،)ج.د 10.000.000(يتجاوز رقم أعمالهم عشرة ملايين دينار
  .الخاضع للضريبة

مكـرر أعـلاه،    20يتعين على المكلفين بالضريبة، المذكورين في المـادة   : 1مكرر  20المادة 
اكتتاب تصريح، قبل أول أفريل من كل سنة، يتضمن  مبلغ الربح الخاضـع للضـريبة المتعلـق    

  .بالسنة أو السنة المالية السابقة
  .خسارة، يقدم التصريح المتضمن مبلغ الخسارة ضمن نفس الشروط إذا حققت المؤسسة

  .تسلم الإدارة الجبائية استمارة  التصريح
يتعين على المكلفين بالضريبة الخاضعين للنظام المبسـط أن يقـدموا بـدلا     :2مكرر 20المادة 

سـوم  من قانون الضرائب المباشـرة والر  152وعوضا عن الوثائق المنصوص عليها في المادة 
ميزانية ملخصة؛ حساب مبسط للنتيجة الجبائية يبين الربح الإجمالي وكـذا المصـاريف   : المماثلة

 .والأعباء؛ جدول الاهتلاكات؛ كشف المؤونات؛ جدول تغيرات المخزون
  .تسلم الإدارة الجبائية الجداول المبينة أعلاه  

 )5(الوثيقة



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
  :  التجارية   غير   المهن   أرباح  -  ثانيا

  :  الضريبة   فرض   نظام  -1 

يخضع المكلفون بالضريبة الذين يتقاضون أرباحا غيـر تجاريـة أو مماثلـة لهـا،     :  26المادة 

م المماثلة فيما يخص طريقة تحديد ، من قانون الضرائب المباشرة والرسو22المذكورة في المادة 

الضريبة على الدخل الإجمالي لنظام التصـريح المراقـب للـربح    لإقرار الربح الواجب اعتماده 

  . الصافي

  :  المراقب   التصريح   نظام  -2 

تنقل هذه الأحكـام إلـى   (  2002من ق م لسنة  200ملغاة بموجب المادة .( ملغاة :   27   المادة 

  ))اءات الجبائيةقانون الإجر

علـى  يجب على المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام التصريح المراقب، أن يكتتبـوا  :  28المادة 

أفريل من كل سنة، تصريحا خاصا يبينون فيه المبلغ المضبوط لربحهم الصـافي   30الأكثر يوم 

   .وثائق الإثبات اللازمة وتدعيمه بكل

لة قانونية، يؤجل تاريخ الاسـتحقاق إلـى اليـوم الأول    عندما ينتهي أجل إيداع التصريح يوم عط

 .المفتوح الموالي
 

)6(الوثيقة  

 
  : المبنية   وغير   المبنية   الأملاك   ارإيج   عن   الناتجة   العقارية   المداخيل  - ثالثا  

 42بالضريبة الذين يتحصلون على مداخيل عقارية بمفهوم المادة  إن المكلفين:  44المادة  

مطالبون بإكتتاب وإرسال إلى مفتش الضرائب لمكان تواجد العقار المبني أو غير المبني المؤجر 

  .لم الإستمارة من طرف الإدارةتس. قبل الفاتح فبراير من كل سنة تصريحا خاصا

  

)7(الوثيقة  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
  :  منقولةال   الأموال   سرؤو   ريوع  -   رابعا  

  :  لها   المماثلة   والإيرادات   الشركة   حصص   أو   الأسهم   ريوع  -) أ 
   :  المصـدر   من الإجمالي   الدخـل على  ضريبـةال  اقتطاع  -

  در،المص   من   اقتطاع   تطبيق   48   إلى   45   من   المواد   في   مذكورةال   الإيرادات   عن   يترتب :   54 المادة
  ...). المماثلة   والرسوم   المباشرة   الضرائب   قانون   من   104   المادة   بموجب   معدله   يحدد 
   :  والكفالات   والودائع   الديون   إيرادات  -   ب   

  :  المصدر   من   الإجمالي   الدخل   على يبةالضر  اقتطاع  - 
أو تسجيلها في الجانب الدائن أو المدين  55م المادة يترتب على دفع فوائد، بمفهو:  60المادة  

حدد معدله من المصدر من طرف المدين ي اقتطاعلحساب ما، عندما يتم بالجزائر، تطبيق 
 .من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 104بموجب المادة 

  

 )8(لوثيقةا

 
  :  العمرية   والريوع   والمنح   والأجور   المرتبات  -  خامسا   

  :  الضريبة   تحصيل   طريقة  -   ج
 .مدفوع   مبلغ   كل   من   الاقتطاع   طريق   عن   الضريبة   تحصل   ،66   المادة   لأحكام   خلافا  -  ) 1 :   74   المادة

  الذين   العمرية   والريوع   المعاشات   وأصحاب   الأجراء   المصدر،   من   لإقتطاعل   ضعيخ  - )  1 : 128   المادة
   . المالية   قانون   بموجب   مبلغه   يحدد   حد   عن   شهر،بال   الإقتضاء   عند   المحسوب   الإجمالي   أجرهم   يزيد 

 )9(الوثيقة

بعد دراستك للوثائق السابقة استخرج نظام دفع الضريبة بالنسبة لكل صنف من أصناف المداخيل 

    .الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي



 

  

  

  

   :طرق دفع الضريبة على الدخل الإجمالي 

  .بعد دراسة الوثائق السابقة نستخرج الطرق التالية لدفع الضريبة على الدخل الإجمالي
شارة إلى أن كل صنف من أصناف المداخيل يخضع لطريقة أو نظام معين في دفع الضريبة وتجدر الإ

  .مقررة وفق قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

  :نظام الدفع الجزافي) أ

الربح الخاضع للضريبة  ديحد، حيث 1991من قانون المالية  15هذه الطريقة كانت مقررة وفق المادة 

إذا ) دج 500.000( مالهم السنوي عن عالنسبة للمكلفين بالضريبة الذين لا يزيد رقم أتحديدا جزافيا ب

ويطبق النظام الجزافي على غيرهم من . يةئذاغثل في بيع السلع والمواد المسية تترئيكانت تجارتهم ال

ا النظام على مد هذعتوي ).دج 250.000( لفين بالضريبة إذا كان رقم أعمالهم السنوي لا يزيد عن مبلغكالم

صر الخارجية من عناالمظاهر والبعض  تقدير عام لمبلغ الضريبة من طرف إدارة الضرائب يستند إلى 

  .حياة ومعيشة الشخص مثل مبلغ إيجار السكن

الضريبة "  وعوض بضريبة تدعى 2007لقد ألغي نظام الدفع الجزافي بموجب قانون المالية لسنة 

محل النظام الجزافي في ضريبة الدخل الإجمالي والرسم على القيمة التي حلت  "الجزافية الوحيدة 

  .المضافة والرسم على النشاط المهني

ويخضع للضريبة الجزافية الوحيدة الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون أساساً عمليات بيع البضائع 

  ).دج 3.000.000(وتقديم الخدمات ولا يتجاوز رقم أعمالهم ثلاثة ملايين دينار
  :نظام الربح الحقيقي) ب

للأشخاص الذين يتجاوز رقم أعمالهم ثلاثة  تخضع لنظام الرّبح الحقيقي الأرباح الصناعية والتجارية

  . أو لا يخضعون للضريبة الجزافية الوحيدة) دج 3.000.000(ملايين دينار

  طبقاسبة نظامية إن فرض الضريبة حسب نظام الربح الحقيقي يستوجب على المكلفين بالضريبة مسك محا

كما يتعين على المكلفين بالضريبة  الخاضعين لنظام الربح الحقيقي ما . بها   المعمول   والأنظمة   للقوانين 

  :يلي
 من أفريل 30يوم تقديم التصريح بالمداخيل لمفتشية الضرائب الموجودة ضمن إقليم إقامتهم على الأكثر  -

  .ة أو للسنة المالية السابقةيتضمن مبلغ ربحهم الصافي للسن سنةكل 
 .مسك محاسبة منتظمة وعليهم أن يقدموها عند كل طلب لأعوان الضرائب -
 .152تقديم مجموعة من الوثائق نصت عليها المادة  -

 التحليل والاستنتاج



 

  

  :النظام المبسط للربح الحقيقي) ج

التابعين للضريبة يعتبر هذا النظام تطبيقًا مبسطًا لنظام الربح الحقيقي يخضع له المكلفون بالضريبة غير 

 20المادة ) (دج 10.000.000(الجزافية الوحيدة، الذين لا يتجاوز رقم أعمالهم عشرة ملايين دينار 

أول أفريل وعلى المكلفين بالضريبة اكتتاب التصريح قبل . ، فهذا النظام لا يعتبر نظاما مستقلاً بذاته)مكرر

  ).2مكرر 20المادة ... (مبسط للنتيجة الجبائية ، كما عليهم تقديم ميزانية ملخصة وحسابمن كل سنة

  :نظام التصريح المراقب) د

فهذا ). 26المادة (يخضع لهذا النظام الأشخاص الطبيعيين الذي يتقاضون أرباحا غير تجارية أو مماثلة لها 

م ويجب على المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظا. النظام يطبق إذاً على أرباح المهن غير التجارية

تصريحاً يبينون فيه المبلغ المضبوط  أفريل من كل سنة 30التصريح المراقب أن يكتتبوا على الأكثر يوم 

  .لربحهم الصافي وتدعيمه بكل وثائق الإثبات اللازمة

وتجدر الإشارة إلى أن المداخيل العقارية الناتجة عن إيجار الأملاك المبنية وغير المبنية تخضع كذلك 

لمراقب غير أن إرسال التصريح إلى مفتش الضرائب لمكان تواجد العقار المبني أو غير لنظام التصريح ا

  ).44المادة (.الفاتح فبراير من كل سنةالمبني المؤجر يكون قبل 

  :هـ ـ الاقتطاع من المصدر 

 باشرالاقتطاع الميقوم على قبل دفع الدخل إلى المكلف بالضريبة يتم اقتطاع مبلغ الضريبة، فهذا النظام 

ريوع  ويحدد القانون الحالات التي يطبق عليها هذا النظام ومنها. الدخل الإجمالي على ضريبةالمبلغ ل

وكذلك المرتبات ) 60والمادة  54المادة (رؤوس الأموال المنقولة وإيرادات الديون والودائع والكفالات 

  ).1قرة ف 128والمادة  1فقرة  74المادة (والأجور والمنح والريوع العمرية 

   :طرق دفع الضريبة على الدخل الإجمالي 

  .بعد دراسة الوثائق السابقة نستخرج الطرق التالية لدفع الضريبة على الدخل الإجمالي
وتجدر الإشارة إلى أن كل صنف من أصناف المداخيل يخضع لطريقة أو نظام معين في دفع الضريبة 

  .مماثلةمقررة وفق قانون الضرائب المباشرة والرسوم ال

  :نظام الدفع الجزافي) أ

الربح الخاضع للضريبة  ديحد، حيث 1991من قانون المالية  15هذه الطريقة كانت مقررة وفق المادة 

إذا ) دج 500.000( مالهم السنوي عن عتحديدا جزافيا بالنسبة للمكلفين بالضريبة الذين لا يزيد رقم أ

ويطبق النظام الجزافي على غيرهم من . يةئذاغوالمواد الثل في بيع السلع مسية تترئيكانت تجارتهم ال

مد هذا النظام على عتوي ).دج 250.000( لفين بالضريبة إذا كان رقم أعمالهم السنوي لا يزيد عن مبلغكالم



 

  

صر الخارجية من عناالمظاهر والبعض  تقدير عام لمبلغ الضريبة من طرف إدارة الضرائب يستند إلى 

  .مثل مبلغ إيجار السكنحياة ومعيشة الشخص 

الضريبة "  وعوض بضريبة تدعى 2007لقد ألغي نظام الدفع الجزافي بموجب قانون المالية لسنة 

التي حلت محل النظام الجزافي في ضريبة الدخل الإجمالي والرسم على القيمة  "الجزافية الوحيدة 

  .المضافة والرسم على النشاط المهني

وحيدة الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون أساساً عمليات بيع البضائع ويخضع للضريبة الجزافية ال

  ).دج 3.000.000(وتقديم الخدمات ولا يتجاوز رقم أعمالهم ثلاثة ملايين دينار
  :نظام الربح الحقيقي) ب

للأشخاص الذين يتجاوز رقم أعمالهم ثلاثة  تخضع لنظام الرّبح الحقيقي الأرباح الصناعية والتجارية

  . أو لا يخضعون للضريبة الجزافية الوحيدة) دج 3.000.000(ن دينارملايي

  طبقاإن فرض الضريبة حسب نظام الربح الحقيقي يستوجب على المكلفين بالضريبة مسك محاسبة نظامية 

كما يتعين على المكلفين بالضريبة  الخاضعين لنظام الربح الحقيقي ما . بها   المعمول   والأنظمة   للقوانين 

  :يلي
 من أفريل 30يوم تقديم التصريح بالمداخيل لمفتشية الضرائب الموجودة ضمن إقليم إقامتهم على الأكثر  -

  .يتضمن مبلغ ربحهم الصافي للسنة أو للسنة المالية السابقة سنةكل 
 .مسك محاسبة منتظمة وعليهم أن يقدموها عند كل طلب لأعوان الضرائب -
 .152صت عليها المادة تقديم مجموعة من الوثائق ن -



 

  

  :النظام المبسط للربح الحقيقي) ج

يعتبر هذا النظام تطبيقًا مبسطًا لنظام الربح الحقيقي يخضع له المكلفون بالضريبة غير التابعين 

المادة ) (دج 10.000.000(للضريبة الجزافية الوحيدة، الذين لا يتجاوز رقم أعمالهم عشرة ملايين دينار 

أول وعلى المكلفين بالضريبة اكتتاب التصريح قبل . النظام لا يعتبر نظاما مستقلاً بذاته، فهذا )مكرر 20

 20المادة ... (، كما عليهم تقديم ميزانية ملخصة وحساب مبسط للنتيجة الجبائيةأفريل من كل سنة

  ).2مكرر

  :نظام التصريح المراقب) د

باحا غير تجارية أو مماثلة لها يخضع لهذا النظام الأشخاص الطبيعيين الذي يتقاضون أر

ويجب على المكلفين بالضريبة . فهذا النظام يطبق إذاً على أرباح المهن غير التجارية). 26المادة (

تصريحاً يبينون فيه  أفريل من كل سنة 30الخاضعين لنظام التصريح المراقب أن يكتتبوا على الأكثر يوم 

  .كل وثائق الإثبات اللازمةالمبلغ المضبوط لربحهم الصافي وتدعيمه ب

وتجدر الإشارة إلى أن المداخيل العقارية الناتجة عن إيجار الأملاك المبنية وغير المبنية 

تخضع كذلك لنظام التصريح المراقب غير أن إرسال التصريح إلى مفتش الضرائب لمكان تواجد العقار 

  ).44المادة (.سنة الفاتح فبراير من كلالمبني أو غير المبني المؤجر يكون قبل 

  :هـ ـ الاقتطاع من المصدر 

الاقتطاع يقوم على قبل دفع الدخل إلى المكلف بالضريبة يتم اقتطاع مبلغ الضريبة، فهذا النظام 

 ويحدد القانون الحالات التي يطبق عليها هذا النظام ومنها. الدخل الإجمالي على ضريبةالمبلغ ل المباشر

وكذلك ) 60والمادة  54المادة (وإيرادات الديون والودائع والكفالات  ريوع رؤوس الأموال المنقولة

  ).1فقرة  128والمادة  1فقرة  74المادة (المرتبات والأجور والمنح والريوع العمرية 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 الأهم للتذكر

  :تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي وتحديد خصائصها. 1

  :أ ـ تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي 

يتم :(ليري ضريبة الدخل الإجمالي على النحو التائالجزاعرف التشريع الجبائي ي

 " يالخل الإجمدضريبة ال" ن تدعى يخاص الطبيعيلأشلى دخل اعضريبة سنوية واحدة  تأسيس

خل الصافي دن الويتك. )صافي الإجمالي للمكلف بالضريبةلى الدخل التفرض هذه الضريبة ع

  : صافية التاليةالالإجمالي من مجموع المداخيل 

 .الأرباح الصناعية والتجارية والحرفية  - 
 .المهن غير التجارية أرباح - 
 .يةلاحالأراضي الف لالمداخيل استغ - 
 .المبينة وغير المبينة ملاكمداخيل إيجار الأ - 
 .وس الأموال المنقولةرؤمداخيل  - 
  . اتشالأجور والمعاوالمرتبات  - 

  :لى الدخل الإجماليعص الضريبة ئخصا. ب

  : ص التاليةئضريبة بالخصاالتتميز هذه 

 .عيينبيخاص الطشالأ ضريبة تفرض على - 
تي حققها المكلف بها الى أساس المداخيل والأرباح علنة ستحق كل ست :ضريبة سنوية - 

 .سنة خلال



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

طرح التكـاليف   عدليه بعل صالمتحالإجمالي الصافي تشمل الدخل  :ضريبة إجمالية - 

 .ي الخامالخل الإجمدمن العليها منصوص ال
 .الضريبة كلما ارتفع الدخل دايزتت :يةعدضريبة تصا - 
 .أصناف الدخلو عواأنل كمل شة تدضريبة وحي :يةادضريبة أح - 

 .بة بتقديم تصريح شامل لدخله السنويييلزم المكلف بالضر :يبة تصريحيةضر - 
  . نسب مثبتة في جداولريق حصل عن طضريبة تُ - 

مجال تطبيق الضريبة على الدخل الإجمالي. 2  

ة من الأشخاص تحددها فئتطبق هذه الضريبة على أنواع معينة من المداخيل وعلى  

  . الضرائب ونمن قان) 3( المادة رقم

  : ن للضريبة على الدخل الإجماليضعوالأشخاص الخا .1.2

  : ن الأشخاص الخاضعون لهذه الضريبة همإري فئفقا لتشريع الضرائب الجزاو

  : همؤلاء ، وهئري في الجزائالأشخاص الذين لهم مقر إقامة جبا 

 .)ملكية أو إيجار(الأشخاص الذين يملكون سكنا   - 
 .في الجزائرالرئيسي أو مقر مصالحهم ئيسي الر الأشخاص الذين لهم مقر الإقامة - 
  .الأشخاص الذين يمارسون نشاطا مهنيا بصفة أجير أو بصيغة أخرى - 



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 ونهم أو مكلفون بمهمة في بلد أجنبي ولا يخضعمعوان الدولة الذين يمارسون مهاأ - 
 .في هذا البلد لضريبة على دخلهم الإجمالي

رية أو الأجنبية سواء كان لهم مقر إقامة ئلجنسية الجزااالأشخاص الذين يحملون  - 
 ئرأم لا يخضعون للضريبة على الدخل الإجمالي في الجزا ئرلجزااي في ئباج
  . دول أخرى ية مبرمة معئجبا اتفاقية مقتضىب

  . ريئلكن مصدر مداخيلهم جزا ئرالأشخاص الذين لهم مقر إقامة خارج الجزا  
  :الخاضع للضريبةالدخل . 2.2 

وكذلك على لاده يل أوداخم لىعف بها وكلبة على المداخيل الشخصية للمريتفرض ض 
 18قل من الضريبة إذا كان سنهم أيعفى الأولاد من  .الأشخاص الذين يسكنون معه ويتكفل بهم

  . دراستهمبأنهم يتابعون ويثبتون سنة  25سنة أو أقل من 
الدخل   كما يخضع الشركاء في شركات الأشخاص والشركات المدنية المهنية لضريبة 

  .لأرباح العائدة لهم من الشركةبصفة شخصية على حصة ا
  : تعريف الدخل الخاضع للضريبة أ ـ 

من قانون الضرائب ) 10(و) 9(تين ورد تعريف الدخل الخاضع للضريبة في الماد 
على الإيرادات أو الأرباح التي  تستحق الضريبة في كل سنة :كما يليالمباشرة والرسوم المماثلة 

 .السنة نفسهاخلال تصرف فيها أي يستعملها يحققها المكلف بالضريبة أو التي ي

بالضريبة من مصادر  مكلفلا قهذي يحقالسنوي ال صافيالدخل الالخاضع للضريبة هو  خلفالد

  .)باحأر(كها تلأموال يملرؤوس أو ) مرتبات(ود إما لمهمة يمارسها عة تتلفمخ

  : خاضعة للضريبةالالمداخيل تحديد أنواع  ـ ب 

وصنفها على  ةالمداخيل التي تخضع للضريب عري أنوائي الجزائالجبا نحدد القانو 

  :تاليالالنحو 

 خلالمن طبيعيون وهي الأرباح التي يحققها أشخاص  :والصناعيةالأرباح التجارية   - 

النشاطات  عنلك الأرباح الناتجة ذممارسة مهنة تجارية أو صناعية أو حرفية وك

ت الوسطاء اخاضعة للضريبة نشاط عيةتعتبر أيضا أرباحا تجارية وصنا. نجميةالمَ

ت التجارية وكذلك العمليات لاارات المبينة والمحعقوالسماسرة المتعلقة بشراء وبيع ال

  .سسة تجارية أو صناعيةؤالمتعلقة بإيجار م

ة عن المهن الحرة وكل النشاطات موهي الأرباح الناج :أرباح المهن غير التجارية - 

وكذلك الأرباح المحققة من منتوجات حقوق  أصحابها بصفة التاجر، عالتي لا يتمت

 .براءات الاختراع ستغلاللف واؤالم

 .حيةلاالنشاطات الف عمداخيل المحققة من كل أنوالتشمل ا :ل الفلاحيةالمداخي   - 



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ر المبنية بما في ذلك المداخيل التي يكون غيكات المبنية وتلمن المم :ريةالمداخيل العقا - 
كراء  كلذوك. الزراعيةومنها الأراضي  عمن كل نو أملاك غير مبنية مصدرها تأجير

 .للسكنلمخصصة عمارات اال
 همة،مساالشركات  ( شركاتال ق بأسهمعلوتت :قولةوس الأموال المنؤمداخيل ر - 

 .)ودةدالمح يةالمسؤولركات ذات شوال
وتساهم في تكوين الدخل الإجمالي الذي يشكل أساسا  :المرتبات والأجور والمعاشات - 

والمبالغ المالية ذلك التعويضات والعلاوات  للضريبة على هذا النوع من الدخل بما في

 علقسية نشاطا يترئيزيادة على وظيفتهم ال مؤقتةالتي تدفع لأشخاص يمارسون بصفة 

فع للنشاطات دكل المرتبات التي ت ذلكدة وكعامسحث والمراقبة أو اليم والبعلبالت

 .طابع الفكريالرضية ذات عال
، ير المبنيةغارات المبنية والعق عنابل قل بمزتي يكون مصدرها التناال :قيمةلض ائفوا - 

 .بالتنازل عن عقار تابع لإرث قعلتت كانتض القيمة إذا ئى منها فواتثنوتس
   :على الدخل الإجمالي طرق دفع الضريبة. 3

  : التاليةالأنظمة  تدفع ضريبة الدخل الإجمالي وفق 

  :نظام الدفع الجزافي) أ  

، إلا أنها ألغيت 1991من قانون المالية  15هذه الطريقة كانت مقررة وفق المادة 

  الضريبة الجزافية" وعوضت بضريبة تدعي 

مارسون أساساً عمليات بيع البضائع وتقديم ويخضع لها الأشخاص الطبيعيون الذين ي" الوحيدة 
  ).دج 3.000.000(الخدمات ولا يتجاوز رقم أعمالهم ثلاثة ملايين دينار

  :نظام الربح الحقيقي) ب

للأشخاص الذين يتجاوز رقم  تخضع لنظام الرّبح الحقيقي الأرباح الصناعية والتجارية

  . عون للضريبة الجزافية الوحيدةأو لا يخض) دج 3.000.000(أعمالهم ثلاثة ملايين دينار
إن فرض الضريبة حسب نظام الربح الحقيقي يستوجب على المكلفين بالضريبة مسك محاسبة 

كما يتعين على المكلفين بالضريبة  الخاضعين لنظام  بها   المعمول   والأنظمة   للقوانين   طبقانظامية 
رائب الموجودة ضمن إقليم إقامتهم على الربح الحقيقي تقديم التصريح بالمداخيل لمفتشية الض

  .يتضمن مبلغ ربحهم الصافي للسنة أو للسنة المالية السابقة سنةكل  من أفريل 30يوم الأكثر 
  :النظام المبسط للربح الحقيقي) ج

يعتبر هذا النظام جزء من نظام الربح الحقيقي ويخضع له المكلفون بالضريبة غير 

وحيدة، الذين لا يتجاوز رقم أعمالهم عشرة ملايين دينار التابعين للضريبة الجزافية ال

  .أول أفريل من كل سنةقبل وعلى المكلفين بالضريبة اكتتاب التصريح ). دج 10.000.000(
  :نظام التصريح المراقب) د    

  ).26المادة (تخضع لهذا النظام أرباح المهن غير التجارية أو الأرباح المماثلة لها 



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 :أنشطة التقويم الذاتي
  

  .أكمل الجدول التالي بوضع المصطلح المناسب في الفراغ المقابل للشرح  ):أولاً
 الشرح  المصطلح

............  
 المسؤوليةركات ذات شوال همة،مساالشركات ( شركاتال أسهمهي عائدات 

  .)ودةدالمح
  .ضريبة مباشرة تفرض على الأشخاص الطبيعيين وتشمل جميع أنواع المداخيل  ............

............  
القيم النقدية أو القابلة للتقدير النقدي التي يحصل عليها الشخص الطبيعي نتيجة 

  .استغلاله مصدرا من مصادر الثروة
  .المداخيل يتم حساب الضريبة بتطبيق سلم تصاعدي مقسم إلى شرائح من  ............

............  
الأرباح التي يحققها الأشخاص الطبيعيون والناجمة عن ممارسة مهنة تجارية أو 

  .صناعية أو حرفية
  .فيه يقتطع مبلغ الضريبة قبل أن يسلم الدخل إلى الشخص المكلف بالضريبة  ............

............  
  يحققها   التي   الأرباح   أو   الإيرادات   على   سنة   كل   في   التي تفرض الضريبة يعبر عن  
  .نفسها   السنة   خلال   فيها   يتصرف   التي   أو   بالضريبة   المكلف 

............  
المظاهر بعض  تقدير عام لمبلغ الضريبة من طرف إدارة الضرائب يستند إلى 

  .الخارجية من حياة ومعيشة الشخص
حسب هذا النظام يستوجب على المكلفين بالضريبة مسك محاسبة  فرض الضريبة  ............

ح المراقب أن يكتتبوا على ويجب على المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام التصري

تصريحاً يبينون فيه المبلغ المضبوط لربحهم الصافي وتدعيمه  أفريل من كل سنة 30الأكثر يوم 

  .بكل وثائق الإثبات اللازمة
كما تخضع لهذا النظام المداخيل العقارية الناتجة عن إيجار الأملاك المبنية وغير المبنية غير أن 

رائب لمكان تواجد العقار المبني أو غير المبني المؤجر يكون قبل إرسال التصريح إلى مفتش الض
  ).44المادة (.الفاتح فبراير من كل سنة

  ):عند المنبع(هـ ـ الاقتطاع من المصدر

طاع مبلغ ضريبة الدخل الإجمالي بصفة مباشرة من الدخل تنظام على اقاليقوم هذا 

ريوع  الات التي ينطبق عليها هذا النظام ومنهاويحدد القانون الح. قبل دفعه إلى المكلف بالضريبة

وكذلك ) 60والمادة  54المادة (رؤوس الأموال المنقولة وإيرادات الديون والودائع والكفالات 

  ).1فقرة  128والمادة  1فقرة  74المادة (المرتبات والأجور والمنح والريوع العمرية 



 

  

  .بها   المعمول   والأنظمة   للقوانين   طبقانظامية 
  .يعتبر هذا النظام جزء من نظام الربح الحقيقي  ............

  

  من بين الإجابات التالية على الأسئلة المطروحة ما هو الجواب الصحيح ؟ -)ثانياً

  :ى الدخل الإجمالي هيالضريبة عل. 1

  .ضريبة مباشرة أ ـ

  .ضريبة تشمل كل أنواع المداخيل ب ـ

  .ضريبة تفرض على الأشخاص الطبيعيين  ج ـ

  .أو كل ما سبق د ـ

  :تفرض الضريبة على الدخل الإجمالي . 2

  .مرة واحدة كل سنة أ ـ

  .مرتين في السنة ب ـ

  .أربع مرات في السنة  ج ـ

  .أو كل ما سبق د ـ

  :خضع للضريبة على الدخل الإجماليي. 3

  .كل شخص طبيعي يتواجد في الجزائر أ ـ

  .كل شخص طبيعي له موطن اعتيادي في الجزائر ب ـ

  .كل شخص معنوي له موطن جبائي في الجزائر  ج ـ

  .أو كل ما سبق د ـ

  :الإعفاءات من الضريبة على الدخل الإجمالي تعني. 4

  .التخفيض في معدل الضريبة أ ـ

  .التخفيض في الوعاء الضريبي ب ـ

  .عدم دفع الضريبة من طرف المكلف بها  ج ـ

  .أو كل ما سبق د ـ

  :من مما يلي معفى من الضريبة على الدخل الإجمالي . 5

  .أعضاء السلك الدبلوماسي الأجانب أ ـ

  .الأجانب الذين يمارسون نشاطات غير تجارية ب ـ

  .اتهم العاملة في الجزائرالعمال الأجانب الذين يأتون مع شرك  ج ـ

  .أو كل ما سبق د ـ

  :الدخل الخاضع للضريبة على الدخل الإجمالي هو. 6

  .الدخل الإجمالي بعد طرح التكاليف أ ـ



 

  

  .الدخل الصافي الإجمالي ب ـ

  .الإيرادات أو الأرباح ب ـ

  .أو كل ما سبق د ـ

  :أفريل يكون بالنسبة  01اكتتاب التصريح قبل يوم . 7

  م الاقتطاع من المصدرلنظا أ ـ

  .لنظام التصريح المراقب ب ـ

  .للنظام المبسط ج ـ

  .أو كل ما سبق د ـ

  :أجب عن الأسئلة التالية :ثالثًا

  :السؤال الأول

  .اشرح مفهوم الضريبة على الدخل الإجمالي وبين خصائصها

  

  :السؤال الثاني

  .حدّد مجال تطبيق الضريبة على الدخل الإجمالي

  

  :ثالسؤال الثال

أسس جماعة من الأصدقاء شركة ذات مسؤولية محدودة ، يتمثل نشاطها في الشراء والبيع بالجملة لمواد 

، كما توظف هذه )دج 10.000.000(التجميل والعطور ويفوق رقم أعمالها السنوي عشرة ملايين دينار 

  :ريبة الدخل الإجماليوطبقًا للقانون الضريبي فإن هذه الشركة تخضع لض. الشركة مجموعة من العاملين

  .حدّد بالنسبة لهذه الشركة أنواع المداخيل التي تفرض عليها الضريبة على الدخل الإجمالي-1

حدّد أنظمة دفع الضريبة التي تخضع لها هذه الشركة بالنسبة لكل نوع من أنواع المداخيل الخاضعة -2

  .للضريبة على الدخل الإجمالي

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

 : أجوبة التقويم الذاتي
 

  إكمال الجدول ):أولاً
 الشرح  المصطلح

مداخيل رؤوس الأموال
  المنقولة

 المسؤوليةركات ذات شوال همة،مساالشركات ( شركاتال أسهمهي عائدات 
  .)ودةدالمح

الضريبة على الدخل
  الإجمالي

ضريبة مباشرة تفرض على الأشخاص الطبيعيين وتشمل جميع أنواع 
  .المداخيل

  الدخل الإجمالي
القيم النقدية أو القابلة للتقدير النقدي التي يحصل عليها الشخص الطبيعي نتيجة 

  .استغلاله مصدرا من مصادر الثروة
  .يتم حساب الضريبة بتطبيق سلم تصاعدي مقسم إلى شرائح من المداخيل الضريبة التصاعدية

الأرباح التجارية 
  والصناعية

والناجمة عن ممارسة مهنة تجارية  الأرباح التي يحققها الأشخاص الطبيعيون
  0.أو صناعية أو حرفية

  يقتطع مبلغ الضريبة قبل أن بسلم الدخل إلى الشخص المكلف بالضريبة الاقتطاع عند المصدر

  الدخل الخاضع للضريبة
  التي   الأرباح   أو   الإيرادات   على   سنة   كل   في   التي تفرض الضريبة يعبر عن  
  .نفسها   السنة   خلال   فيها   يتصرف   التي   أو   بالضريبة   مكلفال   يحققها 

  النظام الجزافي
مد هذا النظام على تقدير عام لمبلغ الضريبة من طرف إدارة الضرائب عتي

  .صر الخارجية من حياة ومعيشة الشخصعناالمظاهر والبعض  يستند إلى 

  نظام الربح الحقيقي
ام يستوجب على المكلفين بالضريبة مسك فرض الضريبة حسب هذا النظ

  .بها   المعمول   والأنظمة   للقوانين   طبقامحاسبة نظامية 
  .يعتبر هذا النظام جزء من نظام الربح الحقيقي  النظام المبسط

  :ثانيا

  الجواب الصحيح  رقم السؤال  الجواب الصحيح  رقم السؤال

  )أ(  5  )د(  1

  )د(  6  )أ(  2

  )ب(  3
  )ج(  7

  )ج(  4

  

  

  

  

  



 

  

  :ثالثًا

  :الجواب الأول

الضريبة على الدخل الإجمالي هي ضريبة تفرض على مجموع المداخيل التي يحققها الشخص الطبيعي 

 :هّـأن يـدخل الإجمالـمن قانون الضريبة على الالأولى  نصّت المادةوالمتأتية من مصادر متعددة ، وقد 
و ) ضريبة على الدخل الإجمالي(عيين تسمى تؤسس ضريبة سنوية وحيدة على دخل الأشخاص الطبي <<

و من خصائص هذه  .>> ...تفرض هذه الضريبة على الدخل الصافي الإجمالي للمكلف بالضريبة ،

  الضريبة ما يلي

  .نالطبيعييتطبق على الأشخاص  ـ أنها

  .اًسنوي تفرض و تدفع ضريبةـ هي 

  .المحققة لمداخلهم دوريصريح تقديم تب ملزمونالمكلفون بالضريبة ف ضريبة تصريحيةـ هي 

  .  الخاضع للضريبة الشخصمداخيل  أحادية حيث أنها تفرض مرة واحدة على مجموعضريبة ـ هي 

الذين يمارسون  نالطبيعييالمداخيل المحققة من طرف الأشخاص أنواع كلّ لأنها تشمل  ريبة شاملةـ ض

  .من الأموال اأو غيرهو معاشات رواتب أ نأو يتلقونشاطات تجارية أو غير تجارية ، زراعية 

  .بعد طرح التكاليف على الدخل الصافي الضريبة تحسب ـ

  .كالتخفيضات مثلاً بعض الأشياء الخاصة بالمكلف الاعتبارتأخذ بعين فقد ضريبة شخصية ـ هي 

  .تصاعدية تحصل عن طريق الجداولضريبة  ـ

  :الجواب الثاني

  .الأشخاص والمداخيل:يشمل الضريبة على الدخل الإجمالي  مجال تطبيق

  الخاضعون للضريبة على الدخل الإجمالي لأشخاصا) أ

ن يخضعون للضريبة على الدخل الإجمالي سواء أكانوا يمارسون نشاطا مهنيا يعود يكلّ الأشخاص الطبيعي

 مداخيل  الشخصية وكذا مداخيلهمبسبب  أوالشخصي  باسمهمعليهم بالدخل وذلك بصفتهم المنفردة و

انون الضرائب المباشرة من ق 6وحسب المادة . الذين يقيمون معهم الأولاد تحت كفالتهم و القصر دهمأولا

  :يعتبر في كفالة المكلف بالضريبة ) م.ض.ق(

عاما إذا كانوا يزاولون دراستهم أو إذا كانوا  25 و يمدّد السن إلى عاما  18أولاده إذا قلّ عمرهم عن  ـ

  .عجزة

  .في بيته ميأويهالأولاد الذين   الشروط وفقا لنفس  ـ

يمكن للمكلف بالضريبة أن يطلب فرض ضرائب متميّزة عن أولاده عندما يتقاضون دخلا من عملهم و

ولو كانوا قصرا، كما يمكن للزوجين أن يقوما بطلب  فرض حتى الخاص أو من  ثروة مستقلة عن ثروته 

  .للضريبةلخاضع من الدخل ا % 10تخفيض والاستفادة من ضريبة مشتركة 

للضريبة على  ةكما أن الشركاء في شركات الأشخاص أو شركات الأموال يخضعون بصفتهم الشخصي

  .الدخل الإجمالي



 

  

  :المداخيل الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي) ب

الأرباح والمداخيل والإيرادات والرّيوع التي يتحصل  هوضع للضريبة على الدّخل الإجمالي اخال الدخل

من  2وتنقسم هذه المداخيل إلى عدة أصناف نصت عليها المادة . ن خلال سنةوليها الأشخاص الطبيعيع

  :قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وهي

  .والحرفية   والتجارية،   الصناعية،   الأرباح  - 

  .التجارية   غير   المهن   أرباح  - 

 .المستثمرات الفلاحية  عائدات  - 

  .المبنية   وغير   المبنية   الملكيات   إيجار   من   المحققة   راداتيالإ  - 

  .المنقولة   الأموال   رؤوس   عائدات  - 

  .العمرية   والريوع   والمعاشات   والأجور   المرتبات  - 
  

  :الجواب الثالث

  :المداخيل التي تفرض عليها الضريبة على الدخل الإجمالي. 1

ذه الشركة هم أشخاص طبيعيون يمارسون نشاطًا تجاريا وبالتالي فإنهم يخضعون يلاحظ أن مؤسسي ه

للضريبة على الدخل الإجمالي، بالإضافة إلى ذلك فإن الشركة تشغل عمالاً يتقاضون أجورا تخضع كذلك 

  .لهذه للضريبة

عائدات ركة هي إن المداخيل التي تفرض عليها الضريبة على الدخل الإجمالي بالنسبة لمؤسسي هذه الش

أما بالنسبة للعمال . وهي عبارة عن الأرباح التي توزعها الشركة على الشركاء رؤوس الأموال المنقولة

التي  والريوع العمرية المرتبات والأجور والمعاشاتفإن الضريبة على الدخل الإجمالي تطبق على 

  .يتقاضاها العمال من الشركة

  :جمالي التي تخضع لها هذه الشركةأنظمة دفع الضريبة على الدخل الإ. 2

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة فإن النظام المتبع في دفع  128و 54حسب نص المادتين 

، أي على الشركة أن تقتطع مبلغ الضريبة من الأرباح التي الاقتطاع من المصدرالضريبة هو نظام 

  .من الأجور التي ستدفعها لعمالهاستوزع على الشركاء وكذلك تقتطع مبلغ الضريبة 
  

  

  

  

  


